⁵¹⁹ Riteniamo opportuno richiamare alla mente come Francovich Onesti si distacchi in parte da questa interpretazione, marcando l'identità di "Langobardus" come ricco proprietario terriero: Francovich Onesti, *Vestigia longobarde in Italia* cit., p. 62, s.v. "exercitalis". Rimandiamo in proposito alle nostre pagine sul lemma "Exercitalis".

⁵²⁰ "De episcopis, abbatibus, comitibus seu vassis dominicis vel reliquis hominibus qui ad palatium veniunt aut inde vadunt vel ubicumque per regnum nostrum pergunt, ut non praesumant ipsi nec homines eorum alicui homini suam causam tollere nec suum laboratum, in tantum si non comparaverint aut ipse homo eis per suam spontaneam voluntatem non dederit. Et si aliquis hoc facere praesumpserit, tam seniores quam et vassalli, et ipse homo ibidem ad eos proclamaverit, tunc volumus, ut...": *MGH, Capitularia* cit., I, p. 198 sg., doc. 94, 4 (ottobre 787).

laiche, sebbene non sia possibile associare con precisione l'indicazione "homines eorum" a tutti gli elementi in elenco: un aiuto fondamentale per estendere anche alla gerarchia ecclesiastica tali comportamenti e il ricorso ai suddetti *homines* sarà fornito da un altro capitolare che studieremo successivamente, promulgato da Carlo nel gennaio dell'813. Degne di nota sono anche le tipologie di soprusi perpetrati: non omicidi o gravi crimini, bensì appropriazioni illecite di prodotti, oppure il mancato adempimento della giustizia, in particolare per conti e vassi dominici "qui ad palatium veniunt aut inde vadunt vel ubicumque per regnum nostrum pergunt" per adempiere alle loro funzioni. Rileviamo infine il termine "vassalli" a fianco di "seniores" per indicare le stesse persone in precedenza indicate come "ipsi" e "homines eorum": l'importanza dei due termini mostra il testo da una nuova prospettiva. Chiamare infatti *vassallus* chi è stato in precedenza definito *homo*, pone in rapporto di vassallaggio — appartenente alla sfera privata — colui che era già al servizio del *Regnum*, dunque nella sfera del *publicum*: abbiamo così conferma come nel periodo in analisi le due sfere fossero già strettamente connesse. Possiamo per il momento concludere sostenendo che il legislatore usi il vocabolo *homo* come sinonimo di *vassallus*, sebbene il primo con valore più generico e meno ancorato alle funzioni pubbliche.

La questione diviene ancora più interessante allorché si prende in analisi il capitolo quinto, che proibisce di "recipere in vassatico" gli *homines* che in Italia abbandonano i loro *seniores*: "stetit nobis de illos homines qui hic intra Italia eorum seniores dimittunt, ut nullus eos debeat recipere in vassatico sine comeatu senioris sui, antequam sciat veraciter, pro qua causa aut culpa ipse suum seniore[m] dimisit. Et ille homo qui eum recipere voluerit et ipsum secum habuerit debeat eum in nostra presentia presentare [...] intra quadraginta noctes postquam ipse homo ad eum venerit"⁵²¹. Interessante l'espressione "recipere in vassatico", già usata da Carlo nel capitolare del 781, riferita tuttavia al solo "hominem Langobardiscum" di cui non si conosceva la provenienza. In modo analogo il termine *homo* è ora posto in rapporto con "seniores", assumendo il valore inequivocabile di "uomo di", al suo servizio: lo stesso lemma *senior* è ripetuto — in modo non casuale — per ben tre volte. Questa lettura è confermata anche dal contesto, in cui si stigmatizza l'abbandono del proprio superiore sul territorio del *Regnum* per motivi non specificati: tale precisazione porta a ritenere con un buona sicurezza che i *seniores* provenissero dal territorio transalpino, e che giunti in Italia si vedessero abbandonati dai loro stessi *fideles*. Possiamo dunque sostenere di trovarci di fronte a *seniores* franchi e a *homines* anch'essi franchi, in un interessante caso in cui — se confrontiamo questo passo con il